A doctorem et pastorem reliquæ vitæ et virtutis non nos solum elegimus, sed divina quoque visio latenti sententiam e superis obsignavit. Per quam ipsum quoque annuentem ad vestram misimus sanctitatem, ut ab ejus manu et lingua ipse consecretur in pontificatu, et cito nobis, qui grex ejus sumus, reddatur.

XXXIV. Hac accepta epistola. Leontius magnum Gregorium et legatos accepit honoris causa, et cum eum, simul adhibitis aliis, qui aderant, episcopis, consecrasset (7), cum pari humanitate dimittit et honore. Illinc ergo reversus divinus Gregorius, quos in prope viam sitis civitatibus vidisset dignos, qui fierent sacerdotes, et apertos, quorum fidei crederetur

B verbum doctrinæ, eis ea suasit, quibus erat opus: et illos assumens, adduxit in pietate sibi opem laturos, futurosque sacerdotes ipsius Armeniæ et propinquarum urbium. Cum autem jam ingressus esset fines Armeniæ, nuntiatur ei relictura esse quoddam templum Herculis, situm super flumen Euphratem, et in eo esse aram, in qua dæmonibus et Herouli sunt sacrificia. Cum ergo ad hoc templum venisset, sola oratione (neque enim ei humanas quispiam admovit manus: qui in eo erant dæmonibus, machinis omnibus et spectris depugnabit adversus eversionem) ab ipsis evertit fundamentis, et alterum excitat Domino, quod ei ex adverso responderet, et in eo deponit reliquias Precursoris et Baptistæ, et martyris Athenogenis: eas enim inferebantur. Postmodum etiam C aram consecrat, et in ea Deo incruenta offert sacrificia. Tum eos quidem, qui secum erant, primos baptizat satrapas. Deinde autem cum viginti dies illuc esset moratus, plures quam undecim myriades divino impetrat baptismate. Cum igitur septimo Octobris eis jussisset festum agere (in eo enim die aram illam Deo consecraverat), sacerdotes constituit et Levitas: et universam, quæ est circumcirca, regionem ornat munitque ecclesiis, presbyteris, et diaconis.

XXXV. Armenianorum autem rex Teridates, cum jam accepisset appropinquare pontificem, cum iis, quæ aderant, et conjugi, et sorore, procedunt ei obviam propter ripam fluvii Euphratis: et se jucunde invicem intuentur, et cum gaudio complectuntur: et erant pleni lætitia. Sed ille quidem apostolorum ostendebat doctrinam: ipsi autem diligenter audiebant, et in auscultando erant attentissimi. Cum totos ergo triginta dies eis jejunium imperasset et orationem, ab ipso rege incipiens, et regina, et sorore, et per eos postea, qui magistratus gerebant, et per ceteros demum pervadens, baptizat omnes in Euphrate, redditque fi-

(7) Hujus consecrationis meminit S. Nicon in Epist. ad Enclystium, quæ exstat tom. 1. Biblioth. SS. PP. Vide Baronium ad an. 311.

lios lucis et diei. Deinde aliud templum excitat propter Euphratem, et in eo divina celebrat mysteria, atque ut par est, sacrificat. Deus vero ne hic quidem in eos suorum obliviaicitur miraculorum. Sed illi quidem baptizabantur in Euphrate (8), ejus autem retinebatur fluentum: et videbatur columna lucis, tanquam super basim, posita super aquas, ipso solis radios, quod ad splendoris attinet rationem, longo intervallo superans. Simul autem cum ea crux quoque oriebatur in capite. Et erat id quidem visu mirabile. Toto autem illo die cernebatur oculis eorum, qui fuerant baptizati. Ipsius autem multititudinis plenus et perfectus numerus, erat quindecim myriades. Cum septem vero dies pontifex esset cum eis versatus, et aliam multititudinem baptilizasset innumerabilem (si autem credendum est famae, quae in vulgus manavit, quadringentas myriadas), octavo die illico recedens, et ecclesias edificavit per universam Armeniam, et sacerdotes in eis constituit.

XXXVI. Communibus autem usibus ecclesiistarum rex etiam inserviit Teridores, non parce nec socorditer, sed et sufficietes eis providit redditus, et latissimas possessiones larga et liberali manu eis praebuit. Non haec enim autem sistit pontifex suum studium et diligentiam, sed etiam ludos litterarios construxit per omnes civitates, eisque doctores et magistros constituit, rege ita jubente, et ad hanc adjuvante, et pontificis animo magnam opem ferente, publice quidem per civitates prædicatum fuit a pontifice, ut filii Armenianorum undique ad eos ventitarent, et sacras docerentur litteras. Dehinc non solam Armenianam complexus est prædicatione Evangelii: sed etiam Persarum, et Assyriorum, et Hunnorum, et Medorum non paucos benigno et facili Christi jugo subjunxit. Sed enim ut ad agnitionem quidem veritatis homines deduceret, erat adeo velox, ut a nulla eorum, quae accidebant, difficultate prohiberetur: ut autem iis, qui male patiebantur, opem ferret, minime socors erat et otiosus, et minorem adhibebat curam et diligentiam, imo omnibus qui laborabant corporibus, promptum suppeditabat auxilium: et medebatur iis quoque, qui laborabant animis, eorumque intestinas sedabat seditiones, et ad prius dandam curationem erat celerior, quam ad petendam infirmi ut acciperent, et illo ipso erat pastor ille bonus, qui nec ipsi quidem, si opus esset, anima sua parceret pro ovibus. Exinaniebantur certe carcera, debitorum vero rumpebantur schedules, et profunda pace fruebatur Armenia. Sic ergo citra offensionem et aequabiliter procedente pietate, et universa virtute, et gratia circa eos choros ducente, multi quidem vitam eligebant monasticam, et in diversis locis extrahabant monasteria, et amplectebant quietem.